[* HISTOIRE. — La conjonction *que* est presque toujours omise, au XVI^e et même au XVII^e siècle, dans la seconde des propositions coordonnées. Ex. : « Si mademoiselle est en l'église, et arrive quelque gentilâtre, il faut qu'elle se lève parmi tout le peuple... » (H. ESTIENNE.) — « On estimoit Philippus si terrible en ses armes, que rien n'arrestoit devant lui, et ne se trouvoit personne qui s'osast presenter en bataille contre lui. » (AMYOT.)]

§ 419 ter°. *Si*, suivi d'un adjectif ou d'un adverbe et de *que*, forme une locution adverbiale et conjonctive qui a le sens de *quelque... que*, et veut également le verbe au sub-

jonctif. *Ex.* : *Si mince qu'il puisse être, un cheveu fait de l'ombre.*

[* HISTOIRE. — Au XVII^e siècle, on employait également *si* en ce sens, sans le faire suivre de *que*, mais en mettant le sujet après le verbe suivant. *Ex.* : « Une figure, *si régulière soit-elle n'est pas agréable à la vue, lorsque...* » (DESCARTES.)

On employait même *si* suivi de *peu* et de *que* avec l'indicatif, parce que toute idée de doute disparaissait : *si peu que* équivalait à *le peu que*. C'est comme le *si quid* des Latins. *Ex.* :

Si peu que j'ai d'espoir ne luit qu'avec contrainte. (CORNEILLE.)

« Ils consumaient *si peu qu'ils avaient* de force à se supplanter les uns les autres. » (MÉZERAY.)

§ 420. Il faut distinguer *si* conditionnel (qui exprime aussi le souhait, § 420 bis, 1^o) et *si* dubitatif. *Ex.* : Cet enfant sera récompensé *s'il* travaille (*si* conditionnel); je ne sais *s'il* méritera une récompense (*si* dubitatif). On a vu plus haut (§ 285) que, après le *si* conditionnel, l'imparfait se met pour le présent du conditionnel. On voit ici que, après le même *si* conditionnel, le présent se met pour le futur, mais que le futur se maintient après le *si* dubitatif.

[* GRAMMAIRE COMPARATIVE. — *Si* conditionnel répond au *si* des Latins; *si* dubitatif à *utrum* ou *an*.]

3^o Conjonctions employées dans des propositions principales ou indépendantes.

§ 420 bis. Les conjonctions *si* et *que*, employées en général en tête des propositions subordonnées, se trouvent quelquefois dans des propositions principales ou indépendantes. On ne peut y voir des propositions subordonnées qu'en supposant quelque ellipse, ce qui n'est pas toujours nécessaire.

1^o *Si* s'emploie ainsi dans les formules de souhait. *Ex.* :

Oh! *si* je pouvais! (Oh! *que* je serais heureux, si je pouvais!)

[* HISTOIRE. — Il y avait au XVII^e siècle une locution conjonctive fort usitée dans le sens de *néanmoins* : *si est-ce que*. « C'était une façon de parler fort bonne et fort élégante au temps de Vaugelas, mais elle ne l'est guère maintenant; et ceux qui écrivent avec le plus de politesse font scrupule de s'en servir. » (Le P. BOUHOURS, *Remarques nouvelles*.)